
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 27-09-2022 COMUNE DI SARCEDO 

                             

CCOOPPIIAA  

 

            
  

  

CCOOMMUUNNEE  DDII  SSAARRCCEEDDOO  
PROVINCIA DI VICENZA  

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 
 
 
 

 

REP. N. 29                DEL   27-09-2022 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO 2021 
 

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventisette del mese di settembre alle ore 21:00, nella sala 
delle adunanze consiliari. Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, 
si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria di Prima convocazione seduta pubblica. 
 
 

CORTESE LUCA Presente 

CAMPESE MARIA TERESA Assente 

TAMMARO ANTONIO Presente 

DE MURI FEDERICA Presente 

CASTELLO PIETRO Presente 

SANTORSO GIANFRANCO Presente 

POZZAN PAOLA Presente 

RIZZI ANNA Presente 

MOLO ALBERTO Assente 

MENEGHELLO GIORGIO Presente 

CORTESE FABIO Presente 

FATTAMBRINI MIRIA Assente 

PARISOTTO DEBORA Presente 

  

 
  Partecipa alla seduta il segretario comunale Taibi Giuseppe. 
Il Sig. CORTESE LUCA nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, invita i presenti a prendere in esame l’oggetto sopra riportato. 

 
IL SINDACO Il segretario comunale 

 CORTESE LUCA  Taibi Giuseppe 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 27-09-2022 COMUNE DI SARCEDO 

 

Presenta la proposta il Sindaco e specifica che anche questa è stata discussa in commissione. 

 

Non si registrano interventi. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Premesso che: 

 

- con il D.Lgs. n. 118/2011 smi recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, è 

stata approvata la riforma dell'ordinamento contabile degli Enti Territoriali, in attuazione 

della Legge n. 42/2009; 

 

- detta riforma, in virtù delle modifiche apportate dal D.Lgs. n. 126/2014 smi, è entrata in 

vigore per tutti gli Enti Locali a partire dal primo gennaio 2015; 

 

- l'art. 11 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 118/2011 smi stabilisce che gli enti di cui all'art. 1, 

comma 1, redigono il Bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, 

aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel 

principio applicato del Bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4 al predetto D.Lgs. n. 

118/2011, come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014 smi, fissa la scadenza per la redazione 

del Bilancio consolidato al 30 settembre dell'anno successivo a quello di riferimento; 

 

- secondo il principio contabile applicato concernente il Bilancio consolidato gli enti sono 

tenuti a redigere un Bilancio consolidato che rappresenti in modo veritiero e corretto la 

situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività 

svolta dall'ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i propri enti strumentali e le 

proprie società controllate e partecipate; 

 

- ai sensi di quanto previsto dall'articolo 11 bis del D.Lgs. n. 118/2011 smi il Bilancio 

consolidato è costituito dal Conto Economico e dallo Stato Patrimoniale consolidati, ai quali 

sono allegati: 

- la Relazione sulla gestione che comprende la Nota integrativa; 

- la Relazione del Collegio dei Revisori dei conti 

 
Richiamate: 

 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 15.09.2022 avente ad oggetto “Approvazione 

schema di bilancio consolidato 2021”; 

 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 29.07.2022 avente a oggetto “Bilancio 

consolidato 2021. Individuazione degli enti e delle società da includere nel gruppo “Comune 

di Sarcedo” e nel perimetro di consolidamento. Linee guida per la redazione del bilancio 

consolidato 2021”; 

 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 29.04.2022 di approvazione del Rendiconto 

della gestione per l’esercizio finanziario 2021, esecutiva ai sensi di legge, che comprende, 

oltre al Conto di Bilancio finanziario anche lo Stato Patrimoniale e il Conto Economico agli 

atti, le cui risultanze fanno parte integrante e sostanziale della presente deliberazione anche 

se non materialmente allegate alla stessa; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 27-09-2022 COMUNE DI SARCEDO 

 
Acquisiti agli atti i bilanci dell’esercizio 2021 degli enti e delle società da assoggettare a 

consolidamento; 

 
Richiamati, altresì: 

 

- l’allegato n. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011 smi  riguardante il principio contabile applicato 

concernente il Bilancio consolidato; 

- il comma 1, lettera d-bis) dell’art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000 smi; 

 
 Visti: 
 
- l’allegato schema di Bilancio consolidato per l’esercizio 2021, corredato dalla Relazione sulla 

gestione consolidata che comprende la Nota integrativa, approvato con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 71  del 15.09.2022; 

 
- l’art. 1, comma 1, lettera d) del Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 12 

maggio 2016 che prevede che gli enti locali debbano trasmettere alla Banca dati delle pubbliche 

amministrazioni (BDAP), entro 30 giorni dall’approvazione, i propri Bilanci consolidati (a partire 

dal consolidato 2016), compresi gli allegati previsti dall’articolo 11-bis, comma 2, lettere a) e b), del 

D.Lgs. n. 118/2011 smi, predisposti secondo gli schemi di cui all’allegato n. 11 al predetto D.Lgs. n. 

118/2011 smi; 

 
- il D.Lgs. n.267/2000 smi- TUEL; 

 

-  il D.Lgs. n.118/2011 smi; 

 

- lo Statuto Comunale; 

 

- il Regolamento di Contabilità Armonizzato approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 

70 del 19.12.2016; 

 
- la Relazione del Revisore dei Conti, resa ai sensi del comma 1, lett. d-bis) dell’art. 239 del D.Lgs. 

n. 267/2000 smi; 

 

Con votazione resa per alzata di mano che dà il seguente risultato: 

 

Presenti n. 10  Astenuti n. 4 (Parisotto, Meneghello, Cortese Fabio e Tammaro) 

Votanti n. 6 

Contrari n. 0  Favorevoli n. 6  
 

 

DELIBERA 

 

1 -  Di prendere atto di quanto in narrativa esposto e qui richiamato per far parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

 

2 -  Di approvare, ai sensi del D.Lgs. n. 118/20011 smi e del principio contabile allegato 4/4, il 

Bilancio consolidato dell’esercizio 2021 del Comune di Sarcedo - allegato al presente 

provvedimento-, corredato dalla Relazione sulla gestione consolidata che comprende la Nota 

integrativa - allegato  al presente provvedimento; 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 27-09-2022 COMUNE DI SARCEDO 

3 -  Di dare atto che al presente provvedimento è allegata altresì la Relazione del Revisore del conti 

resa ai sensi dell'art. 239 comma del D.Lgs. n. 267/2000 smi, allegato ; 

 

 

 

Dopodiché, con votazione effettuata in forma palese, ai sensi di legge, la presente deliberazione 

viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del d.lgs. n. 

267/2000. 

 

Presenti n. 10  Astenuti n. 4 (Parisotto, Meneghello, Cortese Fabio e Tammaro) 

Votanti n. 6 

Contrari n. 0  Favorevoli n. 6  

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 27-09-2022 COMUNE DI SARCEDO 

 

 

COMUNE DI SARCEDO 
PROVINCIA DI VICENZA 

 

 

Allegato alla 
deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 N. 29 del 27-09-2022 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO 
DELL'ESERCIZIO 2021 

 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del 
comune per la prescritta pubblicazione dal 11-10-2022 fino al 26-10-2022 con numero di 
registrazione 782. 
 
 
 
Sarcedo li 11-10-2022 Il Responsabile della Pubblicazione 

 Nominativo indicato nel certificato di firma digitale 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 27-09-2022 COMUNE DI SARCEDO 

 

 

COMUNE DI SARCEDO 
PROVINCIA DI VICENZA 

 

 

Allegato alla 
deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 N. 29 del 27-09-2022 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO 
DELL'ESERCIZIO 2021 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo 
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi 
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° 
comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
Sarcedo li 22-10-2022 Il Responsabile dell’Esecutività 

 Nominativo indicato nel certificato di firma digitale 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
 
 
Copia analogica ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. n. 8.03.2005 n. 82 di documento informatico firmato 
digitalmente ai sensi del C.A.D. 
 

 


